- 1 -

常陸太田市教育委員会定例会（１０月）会議録

１ 日  時    平成３０年１０月２５日（木）午後３時０４分

２ 場  所    常陸太田市役所分庁舎教育委員会会議室

３ 出席委員    教育長 石川 八千代

委員 中村 和幸（教育長職務代理者）

          委員 稲田 昌孝

委員 大金 隆子

４ 欠席委員    委員 安西 仁人

５ 事務局職員   教育部長 生天目 忍

教育総務課長 荷見 久志

指導室長 根本 泰

生涯学習課長兼生涯学習センター館長兼西山研修所長 関 勝仁

文化課長兼郷土資料館長 岩間 勇二（欠席）

スポーツ振興課長 木村 久男

図書館長 大久保 佳明

学校給食センター所長 増山 泉

６ 会議録署名委員 中村 和幸 委員

７ 議  案

議案第42号 常陸太田市教育委員会研究指定校補助金交付要綱の制定について

 その他

（１） 常陸太田市学校施設整備計画について（改訂版）

（２） 平成３０年度教育振興大会の概要（案）について

９ 閉  会 （午後３時４０分）

 - 2 -

教育長 それでは、ただ今から教育委員会１０月定例会を開会いたします。

１０月下旬となりました。学校や地域におきましては、さまざまな行事

が行われております。先週末には教育委員会が主催となる事業で常陸太田

市指定文化財集中曝涼という行事がありました。市内１８か所になります

が、普段は見ることができない貴重な文化財が公開され、およそ８５００

人近くの来場者が見えました。茨城大学の学生ボランティアによる文化財

についての解説等、盛況のうちに終えることができました。また、昨日か

らの３日間ですが、市内の中学１年生を対象に国指定文化財徳川墓所、西

山荘の見学会を行っております。例年一部の中学校のみの見学会でありま

したが、今年は市内すべての学校に対象を広げ行っているところでありま

す。スポーツに目を向けますと、中学生の駅伝大会ですが、峰山中と金砂

郷中において男女ともに県大会に出場することが決まりまして、子どもた

ちがいろいろな場面で活躍し頑張っている様子が伺われます。このような

活動から、子どもたちも自己有用感、達成感を得て、充実した教育活動が

進められていることを感じております。また世矢中学校になりますが、茨

城県幡谷財団より幡谷賞を受賞し、来る１１月２０日になりますが、茨城

県幡谷教育振興基金贈呈式が水戸市内で予定されております。このように

学校教育面におきましては、喜ばしいニュースがたくさんありまして大変

うれしく思っているところであります。

さて、それでは早速議案に移りたいと思います。本日の出席委員ですが、

安西委員が欠席となっております。その他の委員の皆さんは出席。事務局

職員ですが、文化課長が欠席、その他各課長等につきましては出席となっ

ております。会議録署名委員には中村委員にお願いをいたします。

本日の議案ですが、お手元に配布いたしております日程表のとおりで

す。「議案」が１件、「その他」といたしまして学校施設整備計画改訂版に

ついてと、教育振興大会概要案について、以上の２件を予定しております。

それでは、早速、議案第４２号「常陸太田市教育委員会研究指定校補助

金交付要綱の制定について」事務局から説明をお願いいたします。

教育部長 それでは議案第４２号「常陸太田市教育委員会研究指定校補助金交付要

綱の制定について」説明いたします。資料１ページをお開き願います。議

案第４２号、常陸太田市教育委員会研究指定校補助金交付要綱の制定につ

いて、提案提案理由ですが、市内の小中学校教育の充実と発展を目的とし

て、教材及び指導方法等の研究を行う学校に対し、補助金を交付すること

について必要な事項を定めるため、本要綱を制定するものであります。要

綱の内容ですが、次のページをお開き願います。本要綱の記載がございま

す。第１条、見出しにあります「目的」ですが、学校教育の充実と発展を

 - 3 -

目指して教材及び指導方法等の研究を行う市内の小学校又は中学校に対

し、補助金を交付することにより、本市教育行政の向上に寄与することを

目的とするものでございます。続いて第２条以降ですが、補助金の交付に

関しての事務手続き等について定めているものであります。今回のこの要

綱制定につきましては、県からの補助があるものに対し、市としての補助

要綱が制定されていなかったことから、要綱制定に至ったものでありま

す。３ページ、記載の最後のところになりますが、附則といたしまして、

この告示は、公布の日から施行するとしております。４ページ以降につき

ましては、事務手続きに関わる申請書や決定通知書等の様式を記載したも

のであります。説明は以上です。

教育長

ただいまの説明について、何か質疑等はありますか？

ないようですので、議案第４２号「常陸太田市教育委員会研究指定校補

助金交付要綱の制定について」は、議決いただいたということにいたしま

す。

続いて、「その他」に移ります。その他ということで報告事項が２件あ

りますが、まず１点目「常陸太田市学校施設整備計画（改訂版）」につい

て事務局から説明願います。

教育総務課長 ○常陸太田市学校施設整備計画について（改訂版）

１０月１５日の総合教育会議後の変更修正箇所について説明。

世矢幼稚園と久米幼稚園について、中長期的統廃合の対象としたこと。

併せて、中長期的としながらも、今年５月に策定した常陸太田市保育所

等整備計画との整合性を図り、園児数の推移等を考慮しながら、認定こど

も園への移行あるいは閉園の前倒しについても検討を進めていく旨を追

加したこと。以上。

○平成３０年度教育振興大会の概要（案）について

主催 市教育委員会、市学校長会、市教育会

期日 平成３０年１２月２５日（火）オープニング１３:３０～

内容、参加者、来賓等について資料を基に説明。以上。

委員

（茨教委連会

長）

○全国市町村教育委員会連合会第３回理事会について（報告）

 日時 平成３０年１０月１８日（木）・１９日（金）

 場所 滋賀県大津市

 内容 以下のとおり

 ・平成３１年度文教施策と予算に関する要望書のうち重点事項について

１ 通常学級の少人数化に向けた標準法改正の早期実現

２ 小学校における外国語教育を支援する人材配置の推進

 - 4 -

 ３ 小中学校に係るスクールサポートスタッフの全校への配置

・成年年齢の引下げに伴う成人式の時期や在り方等について

委員 特になし。

教育総務課

次回教育委員会定例会（１１月）日程について

日時 平成３０年１１月２２日（木）午後３時３０分

場所 市役所分庁舎教育委員会会議室

教育長 閉会 午後３時４０分（所要時間３６分）